barbarum incidens, qui eum habitu sacerdotali tamenque  
cinctum, ceu diadema gestaret, pro rege adorauit, et  
thesaurum ei monstrauit in puto defossum, misero in-  
dice contra datam fidem occiso, repente diues prodijt, et  
**λακόπλετος** dictus est. Scholiastes Aristophanis in  
**Νεφελ.** (ad vers. 64.) **Καλλίας** δὲ ὁ δαδέχος προσελθὼν  
ἐν τῇ ιερᾷ σολῇ κατὰ Περσῶν ἐν Μαραθῶν, καὶ αὖτε  
τεύσας κατὰ Βαρβάρων, καὶ τέτον Ολύμπια μηδέποτε  
ἀρμάτι, τὸν διεν Ιππονικὸν ανόρισε. Δέγεται δὲ τὴν τρί-  
την μάλιστα αὐχμαλώτην ταύτην τῇ μάχῃ τῶν Βαρ-  
βάρων προσελθόντος αὐτῷ καὶ μηνύσαντος Θησαύρου  
καὶ αὐτὸν ὑπερον αἴπεκτενεν ὁ **Καλλίας**. Scribe autem:  
Δέγεται δὲ καὶ τέτον πλευτῆς μάλιστα. Plutarchus  
Aristide: ὃν ἦν καὶ **Καλλίας** δαδέχος. Τούτῳ γάρ τις  
τῶν Βαρβάρων, ὡς ἔστι, κατέπεσσεν οἱ θεῖοι θεοί, αὐτὸν  
τὴν κόμην καὶ τὸ σρόφιον ἔνει προσκυνήσας δὲ καὶ λα-  
βόμενος τῆς δεξιᾶς ἔδειξε πολὺν χρυσὸν ἐν λάκκῳ τοι πα-  
τωρυγμένον ὁ δὲ **Καλλίας** ὠμότατος αὐθρώπων καὶ πα-  
ρενομάτατος γινόμενος, τὸν μὲν χρυσὸν αἰνέιτο, τὸν δὲ  
αὐθρώπον, ὡς μὴ κατέποι πρὸς ἑτέρους, αἴπεκτενεν.  
Ἐκ τέτον Φασὶ καὶ λακόπλετος ὑπὸ τῶν Καρητῶν τῆς  
ἀπὸ τῆς οἰκίας λέγεται. Paullo aliter refert Michael  
Apostolius in **Λακόπλετος** εἶ κατὰ τὸν **Καλλίαν** πεμψε  
Xerxe ad Salamina victo Persam nobilem, qui in Calliae  
sive aedibus sive praedio diuorsatus fuerat, ob praeoper-  
peram fugam sapellectilem ibi suam reliquisse: famulos  
autem eiusdem magnam vim auri in lacum conieciisse spe  
redituros postea et recuperaturos: eo vero potitum Cal-  
liam. (Aliud argumentum diuitiarum Hipponeco et Cal-  
liae obiectarum peragit Heraclides Ponticus apud **Athe-**  
**naeum lib. 12.** Persarum in Euboeam exscensione pecu-  
niā ducis et publicā, postquam omnes occubuisserint,  
mansisse in potestate Diomnesti ciuis Eretrianis, in cuius  
aedibus ille diuorterat: inde translataam Athenas, cum re-  
ditu Persarum omnes quoque Eretrientes deleti essent,  
Hipponeci, apud quem deposita erat, nemine, qui re-  
polse-

posceret, superstite, factam.) Posset aliquis suspicari fabulis haec esse similia et illis, quae Graecia mendax audet in historia: et λασκόπλευτον inde potius appellatum, quod auctum quaestum fecutus magnas pecunias ex metallis fecisset, ut refert Cornelius Nepos. Alludit ad historiolam, ut a Plutarcho et Scholiaste Aristophanis narratur, Libanius in *Tiburti* ἔφαντι τὸν μυζηὸν ὑπλίτην τὸν Καλλίαν, τοὺς δαδεχθέας αὐτῷ, τὸν μετὰ τὸν λασκόπλευτον οὐς Μαραθῶνα δρόμον. Diuitiaeque eius in proverbiū abierunt. Πλάσιοντον Αἴγυατον appellat Plutarchus Aristide inferius. Libanius περὶ δαλεῖας cum Gyge et Croeso eum coiungit: vbi errat Morellus, qui hunc Calliam Temeni filium putat, nominatum Apollodoro lib. 2. bibliothecae, de cuius diuitiis, quod sciam, nemo. At istum, quem dixi, idein designat Εὐταῖος ἐπὶ Ιελαιωνῷ ὁ γαρ οἶκος Ιερὸς ἐν Βραχεῖ χρόνῳ Καλλίας. Hic Callias Cimonis, cuius sororē Elpinicem uxorem habuit, ut est apud Cornelium Nepotem, Cyprini subingante ad Artaxerxes fuit legatus pacificator, teste Diodoro Siculo libro dicto: et videtur idem ad Potidamēam contra Corinthios Atheniensium imperator victorque occubuisse Olympiadis 87. anno primo, successore Phormione, ut ibidem inferius Diodorus et Thucydides libro primo: (qui tamē eum Calliam τὸν Καλλίαδην appellat: itaque dubito: nisi Hipponicus pater idein quoque dictus Calliades) filium autem rurīus reliquit Hipponicum. Nam quod plus una vice alternassent haec nomina; Aristophanes in *Oenio* οὐ περὶ εἰ Λέγοις Ιππόνικος Καλλίας καὶ Ιππόνικος Καλλίας. Et apud Scholia: οὐ οἱ Ιππόνικοι καὶ δι Καλλίας διαδένενται διαδοχῆς αὐτὸν πατέρων ἐπὶ παῖδας καθίσματον. Huius Hipponici, qui etiam in Boeotia post obitum patris exercitum duxit, ut patet ex eodem Diodori, et tertio Thucydidis, iterum Callias filius, etiam δαδεῖχος, propter libidinem et luxum traducitur ab Aristophane Βατράχοις καὶ Οεγιστῇ. Aelianus lib. 4. (Hist. var. c. 16.) Ιανὶ προσέχῃ τις Καλλίας, φιλοπότην αὐτὸν ἐργά-

εργάστεοι ὁ Καλλίας. De eodem est illud, *Καλλίας πτεροδένει*, apud Suidam. Hunc Socratis fuisse amicum apparel ex Symposio Xenophontis: (c. 8. §. 40. edit, Bacch.) vbi sic ad illum ὁ ἔρων Ευπατρίδης εῖ, ἵρευς θεῶν τῶν αὐτὸν Ερεχθίων, οἵ καὶ ἐπὶ τὸν Βαρύβαρον σὺν Ιάκχῳ ἐσράτευσαν. Hunc et Alcibiadis familiarem fuisse Libanius indicat in amanti Timone: πρὸς Καλλίαν αἰφικνεῖται μεθ' Ιππονίκην μεθύει πάλιν. Scribe: πρὸς Καλλίαν αἰφικνεῖται τὸν Ιππονίκην. Hic est ille, in quo enim dictum illud iecit Iphicrates, idemque ille, de quo Xenophon lib. 6. πρῶτος ἔλεξεν αὐτῶν Καλλίας ὁ δαδεκάτος, sine figura aut circumlocutione. Is in oratione, quam statim subiicit Xenophon, τὰ Δίμυτρος καὶ Κέρεν αἴγεντα λέγει allegat, quod decebat sacerdotem. Quin enim Thebani eiecssent e Boeotia Plataenenses et Thespientes, Athenienses de pace ineunda cum Lacedaemoniis Spartam miserunt Calliam Hipponici, ut eum superius vocavit Xenophon, Autoclein Strombichidae, Demostratum, Aristophontis et alios, quod accidit anno quasi sexto et quinquagesimo post mortem Calliae superioris. Et erat eo ipso tempore Iphicrates, ex Aegypto redux, Atheniensium imperator, ut ex eodem libro Xenophontis colligere est. Meminit etiam vtriusque Harpocration in Ζενίκον ἐν Κορίνθῳ. Atque hunc nepotem δαδεκάτον cum nescio quo Pericle et Nicia Pergasaeo, bonis patriis turpissime deuoratis, simul αὐαγκαῖον bibisse, et cicuta conuiualiter inuicem propinata superis πόλεσσα χαίρειν dixisse refert Aelianus lib. 4. πονιλης ισογιας. Denique hinc patet Calliam pecuniosum, et si fortassis ad Miltiadis nobilitatem non adspirarit, non tamen ex ultima plebis Atticae faece fuisse, quod ab eruditissimis viris declinatorum apud M. Senecam licentia inductis paulo securius adfirmatum.

## C A P V T VIII

Caesari vetus lectio restituta.  
Adsticis omnibus incensisque.  
Adstigere. Adstigere humo. Ad-  
figere humo; solo, litor. Figi  
ad litus. In Horatio, Lucano,  
Plinio lectiones veteres firmá-  
tiae. Ovidius emendatus et  
Propertius. Figere in eute so-  
lem. Figitas et alligatur co-  
lor. Persus illustratus. Phae-  
dro adserita vetus lectio. Liuii  
desperato loco sanitas redditia.  
Iterum restituta membranarum  
lectio Caesari. Erat fieri, non  
erat fieri, non erat nasci, fu-  
rit eguisse, atque buiusmodi ele-  
gantia. Seneca cum Sallustio  
correcti, Valerius Maximus,  
Petronius, Aetius Capito apud  
Gellium vindicati. Catonis

Porcii locus illustratus. Est  
praeflare mercatoris rem qua-  
tere. Praeflare verbi duplex no-  
tio, et quidem apud seriores  
Latinos idem quod prodeesse.  
Vegetio vetus scriptura reddi-  
ta. Tertium Caesar de conies  
etura tentatus. Accapo vnde  
nere sopitus. Iterum Senecas  
vetus scriptura dupliciter de-  
fensa. Quies sopitis simillima.  
Inflexa comparatio. Iustinus  
illustratus. Intertis otii facere  
corpus. Facere, esse beneficis  
alicuius. Obiter mendo liberar-  
e Silius. Somni impacati,  
bellantes. Sopitae et lassatae  
aves. Defensa omnium libro-  
rum scriptura Plinio.

**N**ulla est tam intuida diligensque metris; quae ex pheri-  
septo grauidas aliquot aristas spicilegium factu-  
relinquere metuat. Itaque nemo post industriam  
priorum similis operae sibi pretium, si non per totum,  
at multis partibus, fors desperet. Caesaris commenta-  
rios Hotmannus insprimis, Ciacconius, Lipsius, Scaliger  
insigni tara recensuerunt: nec tamen adiuteretur quenam  
quam eorum quae extrema lib. 4. de bello Gallico cap. 33  
leguntur: Commodo praelio diutius fabrorum militum ère-  
petum hostes ferre non paventur; ac rango exercituum quo  
tanquam spatio secuti, quantum cursu et virtutibus efficer por-  
tuorunt, complures ex iis occidorunt; deinde omnibus longe  
latequo aedificis inconsuete in castra recuperunt... Si-  
leant hic quasi de compacto, quotquot editorum veteres  
adhibuerunt libros, nec Graceus quidem interpros rectius  
se legisse prodit. Mibi tamen miluinam suggestit mem-  
brana-

branarum quantius pretii lectio; deinde omnibus longe lateque adflictis incensis que se in castra receperunt. Sensus idem aliis verbis expressus lib. 7. (c. 11, 9.) oppidum diruit atque incendit. Iustinus vel Trogus lib. 22. (c. 6.) cum omnia, quacunque ingredenterur, prosterrent, villas castellaque incenderent. Haec etiam perusitata veteribus visis adfigere, prosternere humi, solo aequare. Sic alibi: neque si quo casu adfictae conciderunt, erigere se aut sublevare possunt. Liujius lib. 21. (c. 58.) de Poenis Appenninum transtentibus: aut arma omittenda erant, aut contra enitentes vortice intorti adfigebantur. Nec sit offensioni de rebus usurpare Caesarem, quod de personis aut animantibus vulgarius: est enim sterni atque subuerti, quocunque stat ereksum, siue mouentium numero siue immobilium. Cicero de aedificio effert in oratione pro domo ad Pontifices: (c. 40.) quem impetu porculeris, huius domum non solum adfigere, quod est praesentis insaniae, quasi tempestatis repentinae. De arboribus Caesar lib. 6. (c. 27.) buc quum se ex consuetudine reclinauerint, infirmas arbores pondere adfigunt. Columella lib. 14. cap. 6. operam dabit, no emortuis arboribus rancoratus primam quamque senio aut tempestate adfictam superaverat. De fixis in alto et statuis Suetonius Domitianos clypeosque eius et imagines coram detrabi et ibidem solo adfigi iuberet. Eodem modo excitare, quod in hac notione τῷ adfigere contrarium, de aedificiis enunciatur. Seneca epist. 89. Philosophia nihil ab alio petat: totum opus a solo excitat. Tria haec verba, adfigi, adfigi, adfixa, confusa in veteribus libris ambiguas nonnunquam redundunt lectioe: cum priuum terrae illidi, alterum cohædere atque coniungi, tertium commoueri, turbari, ~~quæ~~ significet. Apud Horatium, (Serin. 2, 2, 79.) Atque adfigit humo, placet omnino, non adfigit: nec tamen adfigit humo, Latinum negem cum Giffanio. Ita enim Florus lib. 4. cap. 12. infantes ipsos adfictos humo infra militum miserunt. Apud Lucanum lib. 2. malumus: (30.) Hac

*Hæc lacrimis sparsere deos, hæc peccora duro  
Adfixere solo.*

Vt et ahii repererunt, ac nos in MSS. quatuor: non *adfixere*. Neque enim impetu se prosternendi, sed decen-  
ti submissione, et approximando, vt Appuleii verbo utar,  
os terrae, inque eo habitu aliquamdiu permanendo, ve-  
nerationem monstrabant. Silius lib. I. (v. 647).

*Adfigunt proni squalentia corpora terræ.*

Liuius lib. 7. (c. 36.) *pleni lacrimarum in vestibulo curiae*  
*procubuerunt.* Situs igitur; non impetus denotatur. Plinius in Panegyrico cap. 35. *cum sisdem, quibus antea cauti-  
bus innocentissimus quisque, tunc nocentissimus adfigeretur.* Non *adfigeretur*: quod naufragio cieclæ in litus ratis  
(hi autem scopuli insulae, in quibus cludebantur relega-  
ti) pars adhaerescere soleat litori. Poëta vetus apud Ci-  
ceronem in Pisonem: (c. 19.) *Vi tu naufragio expulsus,  
faxis espem fixus asperis, euisceratus latere penderes.* Liuius lib. 22. (c. 29.) *naues omnes, quae non perfrege-  
rent proras litori illis aus carinas fixerant vadis.* Sic  
scribendum apud Ouidium lib. 3. Fastorum v. 599. ex  
MSS.

*Figitur ad Laurens ingenti flamine litus  
Puppis, et expositis omnibus bausta perit.*

*Editiones, Dicitur.* Virgilius i. Aeneidos (v. 49.): *scopu-  
loque infixit acuto.* Seneca Agamemnon (v. 571.): *Hæ-  
rent acutis ruptibus fixæ rates.* Quare et apud Proper-  
tium lib. 3. El. 5. (v. 15.) scribimus:

*Ab miser, alcyonum scopulis adfigar acutis.*

Non *adfigar* vt habent editiones, et probat Gebhardus.  
Atque eo verius hoc in Plinio, quoniam idem verbum  
de relegatis dicitur, vt conueniat et illis: *quibus antea*  
*innocentissimus quisque.* Seneca de exilio suo:

*Ille tuis quondam magnus, tua gloria, cincis.  
Infigar scopulo. Corduba, solue comas.*

*Figere in cute solem dicitur Persio Sat. 4, 33. cuius cutis  
vernum solem babit, verbo Juuenalis, (quod imitatus Si-  
donius: *Limpha babit solem*) radios eius et hinc colorem  
recipit, atque eo duratur et tingitur. Sol autem et radios  
instar telorum ac spiculorum mittit, et instar liquidū aliqui-  
us mixti colorat. Ut nubem sole colorari dixit Seneca lib.  
1. nat. quaest. cap. 5. Calpurnius Flaccus declam. 2. *nivea  
plerumque membra sole fuscantur.* Et passim de lumine  
ut liquido loquantur veteres. Lani et spicula et color di-  
verso modo dicuntur figi. Petronius: (c. 102.) nec ve-  
stem atramento adbaefuram, quod frequenter viam non  
arceffito ferrumne infigitur. Iuuenialis Sat. 13. (v. 2.) mad-  
culam figere. Plinio dicitur *alligatis* color, qui firmiter ac  
penitus tenetur, nec fucum remittit; nec *adspersus* aqua  
deluitur statim ac detergetur. Qui colorem *alligavit*, *an-*  
*figi*, qui rursum *cute* sole *ringi*, *colorari* recuperans,  
qui *figi* *spicula* dicunt, et *solis* *spicula* sianguine. Quare so-  
lem in cute *figi* refugērent? *Adfici* autem est tentari, verari,  
*πόνοχει* siue ad voluptatem siue ad dolorem. Apud Phae-  
drum (1, II, 10.) legebatur de bestiis: *Leonis adficiuntur*  
*borrendo impetu*. cuen vera lectio esset in MS., adfi-  
guntur. Nam alibi *deici* usurpat eodem sensu: *Super*  
*iuencum stabat deiectum leo*. Frustra apud Phaedrum ad-  
ficere interpretatur vexare Barthius lib. 3. Adv. c. 19. Ea id  
voce sanabimus Litium conclamato loco. libri 25. cap. 26.  
in obsidio Syracusatum: *Mulo tamen maior vis pestis*. Po-  
norum castra quam Romanā diu circumsedendo. *Syracusas*  
*caede aquisque adfecerat magis*. Ineptum est caede, neque  
enim pestilentia caedem facit. Deinde haec ita sonant,  
quasi Poeni diutius Romanis Syracusas adfederint, quod  
repugnat historiae, ut aduertit Glareanus. Itaque Sigo-  
nius refert quidem ex suo libro: *affratur magis etiam ho-*  
*ustum exercitu: corruptissimum tamen fatetur locum, et*  
*alteri-**

asterisco signandum. In quo perdebat alter, et queritur interuersam sibi observationem, quae nihil iuvit, et nemini non potest esse in proclivi. Menardi codex: *adfecerant*. Pet. junior: *coelo aquisque affecerat magis.* Vnus ex Flor. *coelo aquisque affecerant magis.* Alius unusque e Pall. *coelo aquisque affuerant magis.* Put. Petav. melior et optimus Florent. *coelo aquisque adfuerant magis.* Ex quibus apparet satis, horum verborum, *adfuerant* et *adfecerat* adfinitate in literis primitus peccatum, qua evenit, ut alterutrum omitteretur. Secundus Pall. quam Romana quae diutius circumsedendo Syracusas *coelo aquisque adfuerant magis affecerat.* Ad quam formam et in tertio correctum antiqua manu, forsan eiusdem scriptoris, qui ad meliora tria exemplaria suum se contulisse in margine alicubi testatur. Caeterum ne hoc quidem sincerum; abundat enim relatiuum *quae*; additione ab aliquo moris Liuji ignaro, et satis inepte, hic profecto, faciens enantiari de castris, quod de hominibus ipsis intellectum voluit auctor. Vera autem scriptura distinctione haec est: *Multo tamen vis maior pestis Poenorum castra quam Romana (diu circumsedendo Syracusas coelo aquisque adfuerant magis) adfecerat.* Quod parenthesis est clausum, ad intellectum, ceu dixisset *Romanorum*, non ad vocem *Romana* refertur: illi enim grauem illum aerem aquasque diutius tolerando aduersum vtriusque iniurias erant firmiores. Nunc repetamus Caesarem, cuius lib. 7. belli Gallici cap. 73. *Erat uno tempore et materiari et frumentari et tantas munitiones fieri necesse, deminutis nostris copiis, quae longius a castris progrederabantur.* Hic ego auctoritate eximii membranacei illius codicis (inspexi Andibus apud Claudiū Menardū) de leto vocem necesse; aioque scribendum esse et scripsisse Caesarem: *Erat eodem tempore et materiari et frumentari et tantas munitiones fieri, deminutis nostris copiis.* etc. Sic plane liber ille, quo vix melior est visus. Scimus et in alijs legi: *Erat eo tempore: indicium, postrem*

mam syllabam rōū codim a sequenti voci prima absor-  
ptam: et si parum interest, nec alterum Caelari insolens.  
Quod autem ad loquendi genus, idem in Seneca deleuer-  
runt imperiti, quibus adhuc docti acqueuerunt. Praefac-  
tione Naturalium Quaestionum: *Nisi ad haec admitteret,*  
*non fuerat nasci.* *Quid enim erat, cur in numero viuen-*  
*tium me possum esse gaudorem?* Ita MSS. Pintiani Grute-  
rius dicitur et regius in Britannia, quo nos usi sumus.  
Solis intellectus magnus Pintianus, sed a nemine auditus  
posteriorum, qui retinuerunt vulgatum additamento con-  
spicuum: non fuerat operae pretium nasci. At illud  
exquisitus et ab auctore tot attestantibus vett. libb. profe-  
ctum poterant nosse ex simili loco lib. 6. Nat. quæst.  
c. 30. *Non desit adsiduo tremore Campania, clementius*  
*quidem, sed ingenti damno, quia quasi quaticebat; qua-*  
*bus ad cadendum male frantibus non erat impelli, sed ag-*  
*vari.* Vbi Fromondus: *Vox, necesse, aut alia famulis*  
*videtur excidisse.* Vides, ut in Caesarii codicibus eadem  
vox existet. Sic lib. 1. de Clementia cap. 18. et epist.  
87. ut ibi diximus. Valerius Maximus lib. 1. cap. 7. *Nos*  
*erat inter patrem et filium ullius rei comparationem fieri.*  
Ita MSS. seruant et vulgati veteres ante Stephanum Pi-  
ghium, qui quod scitam hanc breuitatem non adsequere-  
tur, inferuit perperam vocem operas. Nihilo melius ege-  
runt cum Sallustio in bello Iugurthino cap. 110. *Fueris*  
*mihi pretium, eguisse aliquando tuas amicitiae; qua apud*  
*animum meum nihil carius habeo.* Adhibendi sunt com-  
mentatores, ut euidentius appareat, quod volumus. Al-  
dum hanc lectionem fuisse commentum annotat Glare-  
nus; legendum autem: *fueris mihi eguisse aliquando pre-*  
*rium amicitia tua.* At doctus ille Riuus: In vetustiori-  
bus non est *pretium*, recte an *secus*, aliorum esto iudi-  
cium. Gruterus dicit ille quidem nihil innouandum esse;  
omnia composita, omnia sana; caeterum varietates libro-  
rum aliud clamant. In nullo invenit illud summ compo-  
situm et sanum, sed fatetur, qui proxime accederent,  
quin-

quintum et sextum, priorem sed fuerit, posteriorum pre-  
tii habuisse: quartum caruisse illis: tuae amicitiae: edd.  
peſicas et ſec. tert. sept. fuerit mihi egiſſe aliquando pre-  
tium amicitiae tuae: octauum vero: fuerit mihi egiſſe  
aliquando tuae amicitiae. Haec poſtrema vniqa vera le-  
ctio eſt: pretium ex margine irteſpit; ideoque locum  
certum non tenuit, aliis anterius, aliis posterius interii-  
cientibus. Ateius Capito apud A. Gellium lib. 4. cap. 14.  
comiſſatorem Mancinum ad aedes suas veniſſe: cum ſibi re-  
cipere non fuſſe in aede ſua. Vbi etiam male interponere  
voluerunt, viſum. Velim autem, in aedes suas. Petru-  
nius Arbiter: (c. 126.)

*Nunc erat a torua submittere cornua fronte,*

*Nunc pluma canos diſſimulare tuos.*

Hoc eſt, nunc tempus erat, nunc operaे erat, nunc ope-  
rae pretium erat. Fallitur God. Steuechius ad Arnobii  
lib. 5. ſcribendo: *diſſimulare tuum*: ut coniungat: *nunc*  
*erat tuum*. Varro lib. 7. rerum diuiniarum citatus A. Gel-  
lio lib. 18. cap. 12. *Inter duas filias regum quid mutet,*  
*inter Antigenam et Tulliam, eſt animo aduersore.* Liuius  
lib. 40. quea verbo obiecta verbo negare ſit. Plinius lib. 95.  
cap. 18. *aliosque deinceps, quos enumerare iam non eſt.*  
Tertullianus de Pallio: (c. 2. ed. Salm. p. 6. et 38.) *Sic*  
*et terram ſi recenſas temporatim uestiri amantem, prope*  
*ſis eandem negare.* Virgilius:

*Si mibi ſuceptum fuerit decurrere munus.*

Silius lib. 12. (v. 691.)

*fuerit delere Saguntum,*

*Exaequare Alpes, imponere vincula ſacro*

*Eridano, faedare lacus: etiamne parabit*

*Noſtras ille domos, noſtras perrumpere in arces.*

Vbi tamen idem eſt, quod licuerit. Sed res eodem recipi-  
dit: nam ut hoc eſt, ſi decurrero, ille deleuerit, exae-  
quarit

quarit etc. si caput Caesarem erat materiari, frumentari et munitiones fieri, est, materiaabantur, frumentabantur, munitiones fiebant; vel non licet haec facere nisi uno tempore, vel licet haec tantum uno tempore facere. Non abit longe illud M. Porci Catonis: (Praef. 1.) *Est interdum praeterea mercaturis rem quaerere, ni tam periculofum sit; et item foenerari, si tam honestum fuit.* C. Baetius valde velit neminem ante se recte locum illum accepisse. At ne recte accepit quidem. Laborat in diversis significationibus *rōū praestare*. Explicat: bene praestando negotiationibus res aliquando paratur: et, *praestare*, est praeesse, emolumento esse, bene rebus suis praeesse; Lib. II. Adv. c. 3, Lib. 28. cap. 11, Lib. 29. c. 6. Popma utique non male accepit. *Praestare* perulgato visu est, melius, utilius esse. *Est praestare interdum*, dictum pro, *praestat interdum*, est locus et tempus et ratio, ubi praestet. Ut Graece, ἔστιν ὁ τε, ἔστιν ὁ τογή. Deinde obicitas oritur ex eo, quod infinitus regit infinitum. Ut apud Senecam de tranquillitate cap. 15. *Necesse est torqueri, tam iniqua praemia fortunam persolvere.* Tria facienda rei sive *χρηματισμός* genera inter se comparat, mercaturam, foenus, agriculturam. Est interdum ratio, inquit, cum utilius videatur mercatura rem quaerere, nisi tantum aliae adeundum esset: est et ubi praestet foenus exercere, si posque foret honestum. At agricultura discriminé tanto caret, et per se est honestissima. Haec tota est problemi oeconomia. *Praestare* aliter *alicui quicquam*, pro, in gratiam alicuius quid facere, bene Latinum est. Cicero in Pisonem (c. 32.) de Cn. Pompeio: *cum municipia pro me adiret, Italiae fidem imploraret, P. Lentulo Consuli auctori salutis meae frequens adsidoret, sonatu sententiam praestaret.* Seneca eleganter: (in Medea, Act. 3. v. 492.)  
*M.E. Poenam putabam, munus, ut video, est fuga.*  
*I.A. Dum licet abire, profuge, teque hinc eripe.*  
*Grauis ira regum est semper. M.E. hoc suades mibi,*  
*Praestas Creusat.*

At

At posteriores dixerunt *praestare alicui* sine altero casu pro beneficium dare, *χάριν διδόναι*, prodeesse alicui. Sic Tertullianus: *quis iam praestans in homines, nisi qui et in pecudes?* Sic *praestare* et *laedere* pro aduersis ponit Cassiodorus. Et omnino probum est in Vegetio: *Neque quemquam magis decet vel meliora scire vel plura quam principem, cuius doctrina omnibus potest praestare subiectis.* Ex interpretatione vulgatum est *prodeesse*. Pertinent eo exempla tertio loco apud Barthium allegata, quae tam nihil ad Catonem. Male affectus est et Caesaris locus lib. 3. de bello ciuili cap. 109. et si adhuc, quod sciam, editoribus dissimilatus: *quorum alter accepto vulnere occupatus per suos pro occiso sublatus, alter imperfectus est.* Loquitur de Dioscoride et Serapione legatis a Ptolomaeo iussu Caesaris ad Achillam sub primum eius aduentum cum exercitu, pacisque sequestris, in quibus nefarius ille ius gentium violavit. Quid autem *accepto vulnere occupatus?* et quidem *occupatus* unus, *imperfectus* alter? quasi non hic magis occupatus a percussore esset. Non ita certe loqueretur Cicero, cuius est de Senectute: *Maelium regnum appetentem occupatum interemit.* Neque profecto sic loquutus est Caesar. Sed, puto, *alter accepto vulnere sopitus.* Dicuntur enim *sopiri*, qui aut icti aut aliunde mente consternati deliquum patiuntur, proque mortuis concidunt. Liuius lib. 1. (c. 41.) *iubet bono animo esse: sopitum fuisse regem subito ictu: ferrum haud alte in corpus descendisse: iam ad se redisse.* Tanaquil, de Prisco Tarquinio. Lib. 8. (c. 6.) Certe quum commotus ira se ab vestibulo templi citato gradu proriperet, lapsus per gradus, capite grauiter offenso, *impactus immo ita est saxo, ut sopiretur.* De parte corporis ideem Liuius lib. 42. (c. 15.) *Tum insidiatores exorti saxa duo ingentia devoluunt: quorum altero caput ictum est regi, altero humerus sopitus.* Alienatum id appellat Seneca epist. 89. *Tunc incipit medicina proficere, ubi in corpore alienato dolorem tactus expressit.* Mox iterum Liuius: *seruis concurrerunt tollentes*

*tollentes sopitum vulnere ac nibil futilensem.* M. Seneca controv. 27. *Quid opus caueri, ne puniatur, si quis cum patrem sopitum aut subita corporis grauitate collapsum excitauit, cum illa non iniuria, sed medicina fuerit?* Hinc filio eius reddidimus veterem lectionem lib. 4. de beneficiis cap. 13. *Vobis voluptas est inertis otii facere corpusculum, et securitatem sopitis similitudinem appetere.* Qualem habent sopiti. Sic veteres libri. Editiones, sopitis, ab Agricolae coniectura et Mureti infacione. Nempe *sopiti* qui essent non cogitarunt; deinde securitati melius *sopororum* quam *sopitos* comparari putarunt. Sed haic posteriori religioni consultum iis, quae ad septimam et quadragesimam epitomen<sup>q</sup> Liuui notauimus. Seneca Epist. 74. *in his per aliquam vim accidentibus unum calamitas opprimat, caeteros metus; paremque passi tristitiam facit, pati posse.* hoc est, parem tristitiam illi tristitiae, quam habent, qui passi sunt calamitatem. Nam ita figuratus hic loquendi modus, ut rem cum re, quae est in persona, collaturi ipsam personam, non rem, appellant; et tanquam alterum comparatorium ponant. Declam. 12. Fabii nomen praeferentium: *Quas comparata nobis mala non delicatas lacrimas habent?* Potuisset, nostris: illud maluit. Iustini lib. 1. cap. 8. *Fuere Lydiis multi ante Croesum reges, variis casibus memorabiles: nullus tamen fortunue Candauli comparandus.* hoc est, nullius tamen casus fortunae Candaulis. Simile est Liuui Lib. 10. (c. 2.) *timorque ipsorum similis obfessioni esset.* Vult enim dicere, timori obfessorum. Porro et editiones apud Senecam: *inerti otio adsufacere corpusculum,* a coniectura Pintiani. Lipsius, *inerti otio sacere.* Gruterus et si non improbat veterem scripturam, profert tamen et poene praeferat farere. Mendose omnia. *Facere corpus inerti otio est addicere quasi et transscribere totum ac dedere defidiae, ut suatu vel alicuius facit, qui adquirit sibi vel alteri.* Sic lib. 3. cap. 18. *Adeoque dominis servi beneficia possunt dare, ut ipsas saep. beneficii sui facerint.* Quod ipsa per-

perpetam contra-vett. libb. sollicitarunt: nec sufficit, recto et argute dici, quod nuper substitutum: quam rationem miror, cur non damnat, dare praestantem virum, dormitatem credo aut languidum. Secus bellissime nouerat, non id agi, quid a nobis possit argute singi, ubi praeclara optimique et sensus et sermonis lectio omnium prisorum librorum consensu firmata est. Ouidius ad Iu-  
nonem Lucinam, cui puellam suam laborantem comen-  
dat, Lib. 2. Amor. Eleg. 13. (v. 22.)

*Digna est, quam iubeas munericis esse tuis.*

Lib. 14. metamor. (v. 124.)

*Numinis instar eris semper mihi, meque fatebor  
Muneris esse tui.*

At idem Ouidius alibi, (Art. A. 1, 378.) et quidem ex nostra restituzione; *Haec dominoq[ue] munus te parat.* Ergo si cui veniat in mente in ēμφατικαρερον esse, quam iubeas tuum esse munus, is eodem iure Quidium sollicitebit? Be-neficiarii alicuius non tantum beneficia, ut lib. 6. cap. 17. *statu mutatione in id devocari;* vñ *infra beneficia sua sa-  
ceat;* sed et beneficii alicuius esse dicebantur, ut olim no-tatum. Sic facere beneficij sui aliquem est facere benefi-ciarium suum: et serui dominoq[ue] fecerunt beneficij sui, qui seruarunt aut ipsos aut rem sumnam eorum, ut quam hi postea fortunam habuerint, ab illorum beneficio, tan-quam nouo fato, profectam fateri dominos oportuerit. *Sopitos* autem hic est morbi, non naturae: non, inquam, simpliciter est dorinientium, quibus saepenumero abest illa securitas. *Impacatos regum somnos* agnoscit Statius, *non securos Pompeii* Lucanus, *turbatum Hannibalis* somnum Silius lib. 1. et Haraxis bellantem lib. 7. (vti quidem MSS. et prima editio: ac stupor est contra disputare) *distor-  
tum* Platonis Valerius Maximus lib. 1. cap. 7. Plinius lib. 10. cap. 3. de aquilarum quodam genere: *circa stagna aqua-  
ricas aues appetit, mergentes sese subinde, donec sapitas  
lassa-*

*laffatas que rapiat.* hoc est, vertigine conceptas, defectas torpentesque. Scio virum longe doctissimum hic dubitasse, utrum subrutas an sufficatas ex Aristotele scriberet, an denique subeundo laffatas. Idem lib. 9. cap. 8. de delphino: *alludens natansibus, impostusque portans, una genito perunctus a Fluviano Proconsule Africæ, et sopitus.* (ut apparuit) odoris novitate, fluctuatusque similis exanimi. Eodein libro cap. 16. *Fluuiarilium felurus Canicularis exortu sideratur, et alias fulgere sopitur.* Lib. 19. cap. 6. statimque quae devorauere aues, stupentes manus capiuntur et, si paullum commorercere, sopitae. Si quis tamen apud Senecam oppressorum alto somno securitatem accipere malit, haud aegre feram.

## CAPVT IX

Ciceronis insignis locus emendatissimo, Quos murine ducas, Boni. Idonei. duplii sensu. Cicerò illustratus et a reprobatione Lactantii liberatus. Bonis magna copia nummorum semissibus. Foenus bessibus. Correctius rursum Cicero. Veterum ratio duo nomina substantia sua pro substantiis eodem casu unius verbo adiungendi. Cui bono, et similia. Lucretio e MS. lectio vetus restituta. Virgilio stica vinnicii lacobi. Plautum eadem vetus lectio defensa in sacris Bonae Deae.

Eidem persicata scriptura aucti qua reddita. Locus gratus et amoenus ut demereri morantem in eo dicatur. Explicatio Cicero tribus locis. Mysteria Romana quae: Non mundi parentis dees. non Consualii. non Liberalia. non nescia quae Olympia. non inferiae obscurae. sed Sacra Bonae Deae. Mysteria vinnicii lacobi. Plautum non

**C**icerò lib. 5. famili. epist. 6. ad P. Sextium scribit, se dominum emissi de Craffo tricies quinques festiatio, hoc est, scutatorum son Philippeum nostrorum septem et octoginta millibus quingentis. Huic emisso, quia hominis tenui pecunia, ut semper de se praedicat, arca non sufficiebat, amicorum opibus usura tanto aere;

non

non Corinthio, sed circumforaneo isto alieno obrutum se iocatur, ut cupiat coniurare, si possit inter reliquias Castilinarii gregis locum inuenire. Id autem facile sibi non esse, partim quia ut inuisum grauemque suae molitionis executorem metuantque et oderint, partim quia nuditanti vulnus rei familiaris neino fidei habeat, quando illum, qui peccuniosos et positis in foenore nummis diuites ex praesenti calamitate et internecke eripuerit, pecunia egere posse non existimat. Subiicit deinde, quo videtur hanc opinionem bellorum hominum confirmare: *Omnino semissibus magna copia est: ego autem meis rebus gestis hoc sum adsecutus, ut bonum nomen existimer.* Sic a Victorio prefectum, cum insedisset olim, *homini semissis, non semissis lectio; in omnibus autem scriptis, imprimitusque optimo Mediceo, ut et nos alibi calamo exaratum vidi mus, compareret: omni semissibus.* Quod etsi conetur explicare Manutius, post Hermolaum credo, ut sit *omni cuius;* tamen et ipse adoptat, *omnino:* sed quem apponit unum librum veterem, quem alterum accudit Gebhardus adeo confidenter, ut omnem dubitationis aleam tolli putet; eos a conjectura librarii, perinde ut editos a Victorii divinatione, non ex vetustissimis membranis, id augmentum literarum adquisuisse mihi iudicatum est. Non merebantur mentionem, qui fecerunt, *Hominum semissis* (quamquam nimis verum est et semissis et non semissis hominum magnam copiam esse, qui tamen non assibus, sed talents aestimentur) nisi meminisset eorum Camera-rius, cui merito quaeri de hoc loco amplius placet. Videtur prima lectio fuisse: *Bonis semissibus magna copia est.* Vocab *bonos* locupletes et certi status homines, ut Plautus Circulione: (4, 1, 14.) *In foro infimo boni homines atque dites ambulant.* Captiuis: (3, 4, 49.)

*Quia rite ipse eges in patria, nec tibi, qui viuas, domi est,  
Omnes inueniri similes tibi vis. non mirum facis.  
Est misererorum, ut malevolentes sint, atque inuident bonis.*

Noster 9. ad Atticum ep. 12. *aediles ludos parant? virtus boni vñuras perscribunt?* Qui aliis, sed aeuī fere posterioris, in primis iurisconsultis, *idonei*. Seneca lib. 4. de benefic. cap. 39. *Zeno cum quingentos denarios mutuos cuiusdam promisisset, et illum parum idonum comperisset, amicis suadentibus ne daret, perseverauit credere, quia promiserrat.* Cuīus vocis ambiguitate inductus iniuria Lactantius iauadit in verba Ciceronis lib. 2. de officiis cap. 15. *sæpe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impetrandum.* Lactantii aeuō *idonei* homines haud alii sēpē quam boni et locupletes dicebantur: ideo tanquam astutum et ἐπικίσεων hoc praeceptum reprehendit, quasi illis folium foret impertieendum, qui restituere possent, lib. 6. cap. 11. Et persuasit, quod mirum, Turnebū lib. 3. Advers. c. 16. Sed *idoneos indigentes omnino* dicit Cicero probos homines paupertate oppressos: vt in Caeciliū (c. 3.) *vt homines idonei atque integri causam recipiendas legumque susciperent:* et Cornificio lib. 4. ad Hereniuū: (c. 35.) *Populi officium est res optimas et homines idoneos maxime suis sententiis eligere et probare.* Pronum est indicare occasionem obortae corruptionis: quum enim ultima litera vocis ab initiali sequentis esset absorpta, prima *vetus* in antiquissimo libro vel tota vel maiori parte euamisseeat, ex *ONI* fecerunt *OMNI* librarii. Sed, vt diximus, scribendum esse, tam perspicuum, vt oculis iudicari possit, reddunt sequentia: *ego autem meis rebus gestis hoc sum adsecutus, ut bonum nomen existimer.* Ne queim impeditque ambiguitas ex vicinis similiter desinentibus casibus, quoque omnino separari vult syntaxis: sententia est eam, bonis hominibus magnam esse copiam argenti foenori seu mutuae pecuniae accipiendae semissibus vñuris. Sic ad Atticum lib. 4. ep. 14, vt Bosius, 15: *Ardet ambitus: omnes de tei ἐρέω foenus ex triente idibus Quintilibus factum erat beffibus.* Vnde emendandum lib. 2. ad Q. fratrem ep. 14. *Ambitus redit immanis: nunquam fuit par. Idibus Quintilibus foenus fuit beffibus ex triente.* Vel si notis

tis ex Volusio mauis: *fuit — S — ex — —*: sed tamen ita pronuntiandum. Prorsus eadem de re agitur, eodemque tempore vtraque scripta est, nempe Appio Claudio, L. Doinitio Coss. quum Caesar iterum ex Gallia in Britanniam traieisset. Nihil dubitabis, modo vtramque paullum considerate legeris. Omitto caeteros: sed ubi mens fuit optimo Grutero, quum fateretur se ex MSS. Pall. nihil sani potuisse eruere: praesertim cum ipse iubat consuli citatam ad Atticum epistolam. Scilicet impediuit eum Victorii, qui vidit idem, adseuerare veritus est, modestia. At vt cunque notae illae non Volusii, sed Volufianorum annalium, hoc est, turpes et falsae essent, an vereremur rescribere, *bessibus et triente*, quum de re tam constet, quam lucem esse meridie? Vnde haec supersticio? Ita nec *Consules* licebit facere, ubi veteres libri habent *C O S S.* aut *Tribuni*, ubi *T R R.* aut *Senatusconsultum*, quando illic *S C.* Quaesito, ne dicatur nobis: *Dignus es cum religione tua. nodum in scirpo quaeris.* Immo si dubitatis de notis, cur non exprimere vocabula ducitis tu-tius? vt hac certe parte satis alioquin aegra epistola illa letorem torquere definat. Iam illud mihi constat, vt minus cogitarent vel librarii vel docti viri de *rō bonis* reponendo, fecisse et obscuritatem, quae minus frequentibus in lectione veterum nasci potest ex coniunctione suniliter carentium, quae constructio, vt dixi, separat. Sic Virgilius: *venit medio vi pontus.* Et hic quidem diuersi causas, dandi alter, alter auferendi: sed longe morosius est binos eisdem ponere in eadem oratione, quod tamen amarunt antiqui. Ut in Cassiano illo Ciceroni frequento: (pro Rosc. Am. c. 30.) *cui bono:* neque enim, vt vulgo in ore est omnibus, id significat: ad quem usum: sed cui homini res fuerit bono seu emolumento. Plautus *Castellaria:* *ne bene merentis sit malo benignitas.* Trinummo: *babemus et qui nosmet utamur, et qui aliis comitati simus bencuolentibus.* Cornificius 2. ad Herenn. (c. 4.) *Hoc loco defensor demonstret oportet, aut aliis quoque bono*

*fuisse, aut alios quoque id, quod ipse instruletur, facere potuisse.* Idem lib. 4. (c. 41.) *et res ista bono nemini praeter ipsum fuit.* Terentius Heaut. (5, 1, 57.) *illi pergam suppeditare sumtibus.* Hoc fraudi fuit editoribus Lucretii lib. 1. v. 1019.

*Nam certe neque consilio primordia rerum  
Ordine se suo quaeque sagaci mente locarunt.*

Sic clare vetustissimae membranae. Ut et lib. 5. vbi repetuntur hi versus: *Ordine suoque quae sagaci.* leui errore librarii, quem et in sequenti refert: *Nec quoque quae refert:* pro, *Nec quos quaeque refert.* Turbauerunt librarios et viros doctos tot ablatiui, *consilio sagaci mente ordine:* quos ita facile explicabis: neque consilio ex sagaci aliqua mente profecto se locarunt quaeque suo ordine. Lambinus: *Se ordine quaeque suo atque sagaci:* vel, *Se ordine se quaeque atque sagaci.* Giffanius: *Ordine se quaeque atque sagaci.* Non aliunde quam diximus illud *atque* exortum: nam *suo* in vnam syllabam contractum non magis mirum quam in duas *scorsum*, *deorsum*, *tenuis*, *leuius*, in tres *oriundi* et lib. 2. et *equorum duellica proles*. Vbi frustra Lambinus: *equoru duellica.* Idem offendiculum fuit in Virgilii ipso principio magni operis: (1, 12.) *quo numine laeso, Quidue dolens regina deum..* Hoc est, quo negotio, quo errore vel commisso, per quod peccatum numine suo laeso. Mire ambiguus Seruius, qui tamen bene: *quo, in quo, in qua causa: dicimus enim: quo te laesi:* si hic acquieuisset. et si minus fraudi fortassis esse sibi postulet Seruius, aliorum expositiones retulisse, quam sit Pascasio Grosippo, ideo insultasse homini bono, ut lectionem induceret haudquaquam admittendam: *quo nomine laesa.* Secus nec nos negantius, non heri modo aut nydiustertius Virgilii versus esse corruptos. Putamus immo potuisse id meliori exemplo demonstrari ex illis, quae ad indicium variatae lectionis ex Seruio coegerit Pasca-  
sus. Lib. 4. Aeneid. v. 348.

*sitē Carthaginis arces*

*Phoenissam, Libycaeque adspectus detinet urbis:  
Quae tandem Ausonia Teucros considere terra  
Inuidia est?*

Hic Seruius, vt ineminit ibidem Pascaius: *Sane quidam in nouis et emendatis libris, pro detinet, demeret, inventum adserunt: nam et Ciceronem in prima Philippi- carum ita aīent dixisse: Putasne eum immortalitatem mereri voluisse? Alii ab eo, quod est mereor, mereris, meret.* Haec quidem misere scripta: sed malo gratias debe re Seruio, quod lectionem nobis delicatissimi saporis conseruarit, quain ipsum auctoresque eius nugarum arcessere, quod non intellexerint, aut tam inepte stabilire sint conati. Ego autem hanc e matteis esse Virgilii persuasi mihi vel vnicā imitatione Columellae, lib. I. de rō rustica cap. 4, vbi praecipit de villa exstruenda: *Pro por- tione etiam facultatum, quam optime paterfamilias debet habitare, vt et libentius rus veniat et degat in eo. Iucun- dius utique viro, si etiam matrona comitabitur, cuius vt sexus, ita et animus est delicatior. quamobrem amoenitate aliqua demerenda erit, quo patientius moretur cum viro.* Hoc argumentum quam vim habeat, norunt qui vtrumque legerunt, vti decet: neque enim ullum habemus vēterum, qui diligentius aut elegantius maximi vatuum bene dicta plurima expresserit, vt mille exemplis docere possem. Sed hoc ipso nihil luculentius. Apud Maroneim Carthago et nouae vrbis adspectus demeret seu demeretur Elisam: hoc est, placendo deuincit, alligat, ἐλυσμὸς quodam tenet, nec digredi aut recordari Phoeniciam patitur: Columella praecipit matronam, quo patientius ru re cum viro moretur, amoenitate villae *damerendam*, hoc etiam est, deuinciendam, obligandam, velut loto tenendam ac deliniendam. Evidem, *detinet*, habeo pro in terpretatione alterius manifestissima et palpabili. *Meri- tum*

*Quum loci dixit Martialis (nam meritis demeremur alios)*  
lib. 8. (65.)

*Grande loci meritum testantur et altera dona.*

Haec gemina est illius epistola Paradoxorum, quam aestimare et polire neglexit vir doctissimus; ei manum admovet, quod ista linea non nisi deteritur. Sed demus ipsum sibi Virgilium interpretem ex lib. 7. (v. 477.)

*Arte noua speculata locum, quo litore pulcher  
Insidiis cursuque feras agitabat Iulus.*

Integrum est: *quo loco in litore*: non *quo cum litora*, vt nec ibi *quo cum numine tanquam adiectuum substantiuo cohaeret*. Sunt autem hic, *quo, litore, insidiis et cursu* perinde vt apud Lucretium, *confilio, sagaci mente, ordine*. Varro lib. 1. de re rustica cap. 2. *quod ex satiene terra sit natum*. Cicero libro 1. in Verrem: (c. 50.) *is casu pupilli Iunii tutor erat testamento patris*. Liuius [lib. 33. (c. 46.) de Hannibale: *Adiecit aliud, quo, bono publico, sibi proprias simultates irritauit*.] lib. 38. (c. 2.) *Macedones parum loco freti, ab Aethiopia in altiorem disruptioremque vndique tumulum concessere: quo pluribus locis aditu inuenio expulere eos Athamanes*. Lib. 44. (c. 17.) *vt iam inde cogitarent parentque, quae bello usui forent, senatumque consulenter, si qua re consulto opus esset*. nempe Senatu. Eodem libro: *qua, terra, mari, subuebantur commeatus*. Nunc reuoemus Ciceronem. Is in epistolis ad Atticum ter mentionem facit *mysteriorum Romanorum*: quibus explanandis dudum occupati fuere sumuni viri. In ultima lib. 5. *Quum scies, Romae intercalatum sit necne, velim ad me scribas certum, quo die mysteria futura sint*. In prima lib. 6. *faciesque me, in quem diem Romana incidenta mysteria, certiora, et quomodo biemaris*. *Cura ut valeas. Post Leuctricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto*. In quinta et vicesima libri 15: *De meo itinere variae sententiae. multi enim ad me. sed*

sed tu incubis quoq[ue]sa in eam curam: magna res est. Am  
 probas, si ad Kal. Ianuarias cogitamus? meus animus est  
 asperius, sc̄ tamen ut si nibil offensionis sit. Et tu etiam  
 scito, quo die olim piacum: mysteria scilicet. Ut ut sit  
 ver, casus confitum nostri itineris iudicabis. Dubitemus  
 igitur. est enim biberna nauigatio odioſa. eoque ex te  
 quaeſieram mysteriorum diem. Simeon Boſus intelligit etiam  
 diem, quo mundus patere dicebatur: quod ter in anno  
 fiebat, poſtridie Volcanalia, ante diem tertium Nonas  
 Octobres, et ante diem sextum Eidus Nouembres. Ac de  
 hiemalibus mysteriis egisse Ciceronem declarant, ait, in  
 poſtremo loco, quae mox ipſe ſubiicit de hiberna nauiga-  
 tione. Sed ea explicatio nec huic nec prioribus locis  
 quadrat. Quam ex libro 6. notauiimus, ſcripta eſt VI. Kal.  
 Martias biennio poſt caedem Clodii. non eſt enim alia  
 pugna Leuctrica quam Milonis et Clodii ad Bouillas;  
 prior etiam anterius. Volcanalia autem incident in duo-  
 decimum Cal. Septembres. Nimia profectio atque incre-  
 dibilis ſollicitudo, Proconsulem mense Februario iam  
 quaerere de die nauigationis instituendae mense Sextili  
 vel Octobri vel Nouembri: cogitaret potius de negotiis  
 provincialiis, que cumulo adhuc imminebant, aut de  
 ſequiis instituendis, quam de die diſceſſus. Deinde fate-  
 retur ex ſententia Boſii ſe ad Calendas Ianuarias respicere,  
 vt nulla fit opus cautela in vitando die religioso istorum  
 mensium. Adde, quod aperte indicat, ambiguum ſe eſſe  
 de die, non ob religionem patentis mundi, ſed ob me-  
 tum hibernae nauigationis. Sed et cur adiiciat, *quo die*  
*olim piacum?* nam religio mundi patentis utique tempore  
 etiamnum illo durabat, vti ex Feflo et Macrobiō, qui  
 Varronis vtitur testimonio, patet. Denique ratione in  
 non video, cur iſti religiosi dies praeter caeteros in tanto  
 numero feſtorum dierum dicantur *mysteria Romana*. Boſio  
 tamen facit ſecundas Dionyſius Petavius, cum ait *Ro-*  
*mana mysteria* ſacra quaedam occulta fuſſe, quae tum  
 celebraabantur, cum *mundus patere* diceretur, ac tum

fuisse nefas arbitratos, publice priuatimque quidquam capessere, lib. 2. de doctr. Temp. cap. 72. Ausonius Popma in prioribus locis intelligit Consualia, quae mense, inquit, Martio magna celebritate peragebantur. idque eo magis quia dies epistolae scriptae sit paullo ante Consualia III. Nonas Martias, Paulbo et Marcello Coss. ad quem numerantur septingenti sexaginta quinque dies a Clodii nroce, III. Kal. Febr. altero anno perpetrata. Sed hic iterum duplex versatur error. Primum cur Consualia ponit Martio mense, quae Kalendarium Romanum, Plutarchus, omnes in Sextilom conferunt? nisi Equiria cum Consualibus confudit. Deinde fallum est scriptam epistolam III. Non. Mart. et Clodium occisum III. Kal. Februarias. Id enim factum XIII. Kal. Febr. teste Tullio in Miloniana: adeoque data est epistola illa VI. Kal. Mart. vti dixinus. Quod videtur ipse animaduertisse postea: certe desiluit ab hae arce in notis ad Velleium, ubi aliam opinionem suam proponeat, quam quando ita vult; accipimus quidam, non tamen sequitur. Ait enim Liberalia intelligi, celebrari solita XVI. Kal. Aprilis: de his quaesuisse Ciceronem, quia Quinto Ciceroni, fratri filio, togam puram illis dare constituerat. Ea recte κατ' ἐργάζοντα mystaria Romana dici, quia Cicerio eadem in re alibi verbo vtitur eodem, et apud Virgilium, (Georg. i, 166.) *mystica vannus Iacchi*. Hic quoque mendosum, constitutum Ciceroni eo die, de quo quaerit quemque *mysteria Romana* appellat, togam puram induere Quinto fuisse. Verba sunt: *Quinto togam puram Liberalibus cogitabam dare: mandauit enim pater. ea sic obseruabo, quasi intercalatum non sit.* Apparet, non ei sttis ignoratum hunc diem: et cur roget de intercalatione eius causa, quem sic se profitetur obseruaturum, quasi intercalatum non sit? Nec probant, quae allegat, ista Liberalia praeter caeteros festos dies *mysteria* nuncupata. Nam in libro de natura deorum accipitur vox generaliter pro quibusvis initis sacrorum operante run.

rum. Apud Virgilium non aliter quam apud Tibellum: (3, 6, 1.)

*Candide Liber ades, sic sit tibi mystica vitis.*

Et Statium lib. 8. Thebaidos (v. 763.)

*Nec prius astra subit, quam mystica lampas et insons  
Ilisos multa purgauit lumina lympha.*

Ita enim legendum, ubi vulgo inepit: *Elisor.* Oppri-  
mus: *καρτερός μυστικός αρχιμάντυρος.* Simplex de-  
scriptio est, vanus, cuius instar habetur in facie Bacchi,  
qualis Baccho sacra est. Sic Lucretius lib. 6.

*Nec res illa magis quam Phoebi Delphica laurus  
Terribili sonitu flamma crepitante crematur,  
At aperto infelicitate correctio Popinae in lib. 15. ad Atti-  
cicum scribentis: quo die Olympia tum mysteria. Ut dicat  
,,Ego animo aequo, et paciente sum, siue maneat in Ita-  
lia, siue in Graeciam proficiscar: modo tamen nihil in  
mansione mea vel profectione sit offensionis, de qua  
,,tu scire monuisti. Querenti enim mihi, quo die uny-  
steria futura essent, respondisti illis diebus, quibus Olym-  
pia celebrantur. Vnde incurserem in vituperationem,  
me tam misero reipublicae statu ad Olympia profectum.  
Quae fieram autem ex te mysteriorum diem, ne rediens  
e Graecia incidere in hibernam nauigationem, quod  
fieret, si post mysteria profectus fuisset. Evidem hic  
me non adsequi fateor, nec quomodo verba sic concepta  
vulum sensum admittant, nec quomodo iste, quem vir  
praestans vaticinatur, inde extorqueatur. Interim quod  
animo aequo se esse dicit Cicero, non referendum ad  
professionem aut mansionem, sed ad dilationem diet,  
quo redire constituerat. Negat enim se festinare valde  
propter exiguum spem de republica; ideoque ait susque  
deque habere, siue admoueatur paullum siue prolatetur  
ille dies. Nec video quid causae sit, cum Romae ageret*

Atticus, cur quaereret ex illo Cicero, quo die Olympia Pisae, Athenis mysteria celebrarentur: quorum de diebus ex intercalatione Romana nulla ambiguitas. Iosephus Scaliger Olympiadum diem ab Romanis intercalatum putat ob quadriennium solare: eo die aliqua mysteria facta, ante quae nefas esset aliud suscipere: ideo Olympiadum diem et *mysteria* pro iisdem poni: ideo vero Ciceronem itineri se accingere non ausum, quod omnis intercalationis dies religiosus, nefastus et infaustus haberetur: haec lib. 2. de emendatione temporum. Atqui si ad Kal. Ianuarias cogitat, quid opus Olympiorum diem vereri, quae non ante solstitium celebrabantur: Vocabulum autem *offensionis* non posse ad religionem trahi apparet inde, quod eundem diem Calendas Ianuarias et quemuis commodum destinat hac conditione, si tamen nihil sit offensionis: ipsis igitur Calendis Ianuariis offensionem, quam timet, obtin gere sibi posse confitetur. Non igitur religionem illa significat, quae illo die, puto, eundi quo quis vellet nulla erat. Nec possumus probare quod vir maximus in postremo loco scribit: *A. D. Olympia*: idque sic interpretatur: Si Cicero migrasset Olympiadum die, quod is οὐέρδημος fit et peregrinationi non idoneus, difficile fuisset ipsum effugere vituperationem populi religionem illi obiciens. Scilicet hic tum superis labor, ea cura quietos sollicitabat, vt ex turbata et sursum deorsum tursum prorsum mista ac reciprocata republica solus augur Cicero seruaret integrum tantam religionem, iter suspensus feriis Graeculis Olympiorum, vt Iudeus sabbato. Nondum obseruauit dixisse Latinos, ante diem Olympia, si dies Olympia Romanis in fastis fuit: necdum placet, ante diem Kalendas, pro Calendis ipsis, et si id a viris doctis alicubi inculcatum memini. Nolo pluribus, et fastis alii. Megalesia aut Cerealia cur interpretetur Lydiates, cum ipse nullam rationem edat, nec nobis agendum multis, cur ea intelligi non possint. Nam quod in lib. 15. agnoscit Olympia, perinde ut caeteri, vitiola lectione dece-

deceptus est. Samuel Petitus lib. 9. miscellani. postremum locum ita concipit: *Et tu etiam scito, quo die olim piaculum mysteria. Ilicet, ut res sit, casus consilium itinoris nostri iudicabit.* Ita autem interpretatur. Priora duo loca antecedere emendationem anni Julianam; ultimum ea esse posteriorem. Nescisse Ciceronem ante emendationem Julianam, an mensis Merkedonius esset intercalatus, an dies Merkedonii immantuli essent, et hoc utrumque esse ei intercalare. Quaerere igitur, an intercalatum sit et exempti aut eximendi dies Merkedonii mensis Quintilis et Septembribus itemque Nouembribus: unde discat in quem diem cadant *mysteria*, quae nisi dies Merkedonii eximerentur, incidenter semper in eundem et statum Nouembribus diem. At quia e Nouembri dies essent eximendi, quod pro Pontificum arbitrio, non e periodi lege, saepius fieret, quaerere illum, in quem diem incident *mysteria*, quas apud Plutarchum in Marcello appellari *αποδήμας νεών οἰδέων ιερογόνιος*, sive inferias manibus Graeci et Graecae, Galli et Gallae, tunnitu Gallico in foro boario defosserunt. Quod autem emendato iam anno quaerat eundem diem, factum ideo, quia post Caesaris caedem, ante quem Augustus manum admouerit, non videatur a Pontificibus anni modus religiose observatus. Contra hoc tantum dicam: verum est ante emendationem anni Julianam scriptas priores, quippe Coss. L. Paullo, Claudio Marcello; alteram quidem Idibus Februariis, alteram VI. Kalend. Martias: unde clarum est non de diebus Merkedoniis tam remotorum mensium, sed quia tuus bissextilis fuit annus (quod confirmat ipse vir doctissimus in diatribe sequenti) de intercalatione, quae mense Februario fiebat, quae sifesse. At vero illum diem, quo memoria celebrabatur sacri, ut merito Liuius appellat, *minime Romani*, dici praecipue *mysteria Romana*, cui fiet verisimile? Coniiciebam igitur ubique *mysteria Romana* appellari Sacra Bonae Deae, quae fiebant Kalendas Maiis. Quia enim id sacrum fiebat pro salute populi Romani

Romanū caerimonia sanctissima, ita nō *εξοχὴν mysteriorum* vocabulo id honorauit, quod nomen apud Graecos proprium Eleusiniorum venerabilis etiam maxime sacri. In oratione de haruspicū responsis: (c. 6.) *De sacris publicis, de iudicis maximis, de deorum Penatium Vestaeque matris caerimoniis, de illo ipso sacrificio, quod sit pro salute populi Romani, quod post Romanam conditam burius unius casti iutoris religianum scelere violatum est.* Et rursus: (c. 7.) *Etenim quod sacrificium tam vetus est, quam hoc, quod a regibus aequale urbi accepimus? quod autem tam occultum, quam id, quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantes? quo non modo improbitas, sed ne imprudentia quidem possit intrare? etc. quid sit per Virgines Vestales, sit pro populo Romano, sit in ea domo, quae est in imperio, sit incredibili caerimonia, sit Deae, cuius ne nomen quidem viros scire fas est.* Denique ibidem inferius de Clodio: (c. 27.) *deorum ignit, solennes mensas, abditos ag penetrales focos, occulta et maribus non inuisa solum, sed etiam inaudita sacra inexpibili scelere perseruit.* Haec autem, ob incerta fastorum, laco suo mota interdum fuisse certissimum argumentum praebet Plutarchus in vita Ciceronis. Narrat enim, quo die Lentulus Sura et caeteri Catilinae populares in Senatu conuicti erant, Consulem Ciceronem deductum in aedes vicinas suis: has enim tenuisse mulieres, quae facis Bonae Deae operabantur; confirmatumque Ciceronem anxiū et sollicitum ostento flaminae subito ex cinere et deustis corticibus igne iam sopito emicantis. Is dies erat ante diem pridie Nonas Deceimbr. Haec igitur intelligi mysteria praecipue firmat postremus locus, quandoquidem in duobus prioribus causam rogandi de isto die ignoramus. In quo capitalis error nonnullorum, quod de discessu acceperunt die, quae de futuri reditus consilio iam ante excessum ex Italia Cicero pronuntiat. Hoc solo reuicto illorum explicationes uno impulsu euertuntur. Scripta haec epistola est anno V. C. 710. eo tempore, quo post

post necem Caesaris perterrefactus Antonii actionibus abesse  
longe ab republica decreuerat, et euitare tot ἐπιστολαίς  
οὐδὲ μάν, in eumque finein, ut ait Plutarchus, ὅμηρος  
πρεσβύτερος Δολαβέλλας συνεκπλεῦσαι εἰς Σύριον.  
Acceperat igitur liberam legationem et potestatem eundi,  
manendi, quo, vbi vellet, introeundi, exeundi, cum  
vellet, in quinquenium, ut ipse scribit lib. 15. epist. 11.  
De discessu non hic agi docet epistola sequens 26, vbi  
narrat se itinera sic compoñisse, ut Nonis Quintilibus Pu-  
teolis esset, unde erat condescendum, sine ullo mutati  
consilii aut diei vestigio. Accepta hac laxissima libertate,  
nec curationes a Proconsule mandandas metuens (unde  
epist. 19. *A Dolabella mandata habeo, quae mihi vide-  
buntur. id est nihil*) deliberat cum Attico de reditu suo.  
*Si ad Kal. Ianuarias cogitamus, belle explicatur lib. 16.*  
epist. 6. *Scribis enim in coelum ferri perfectionem meam:  
sed ita, si ante Kal. Ianuarias redeam.* Et proxima: *si si  
quamvis non fueris suasor et impulsor perfectionis meae,  
approbator certe fuisti, dummodo Kalendis Ianuariis Ro-  
mae essem.* Philippica 1. (c. 2.) *Quae cum audire nullum  
quam videre, habemusque ius legationis liberum, ea men-  
te discessi, ut adessem Kalendis Ianuariis.* Cum epistola  
sexta libri sextidecimi scriberetur, iam consulta et de-  
creta res erat, diesque status condicis: fecus: cuin pri-  
mum illud in epistola quinta et vicefima: tum eam va-  
riabant etiam sententiae. Et quidem vellet redire Cicero  
ad Kalendas Ianuarias, si tamen aliqua melioris reipubli-  
cae spes adfulgeret, hoc est, *sic tamen, ut nihil offendan-  
tis sit.* Atticus inter dubitationem istam suaferat, ut vel  
Kalendae Maiae terminus peregrinationis essent. Quod nec  
improbat Cicero, sed rursus ita, ut a casu et fortuna rei-  
publicae consilii exitum suspendat. Idque eo magis, quia  
navigatio hiberna, tentanda vtique si ad Kalendas Ianua-  
rias Romae esse vellet, odiosa videretur. Significatque  
haud obscure, idem quod Atticus voluerat, sibi quoque  
in mente fuisse: atque ideo mysteriorum, quae in Kalen-  
das

das Maias incidebant, diem ex eo se quaesuisse. *Hacten*  
*etiam* *etiam* huius epistolii est. Porro Atticus non contentus  
 Kalendas Maias appellare suo nomine, eleganter et ioco-  
 se circumscriptis illas in gratiam Ciceronis, quem dele-  
 ctari sciebat iniunici acerrimi vichti et prostrati mentione.  
 Clodii dico: adeo ut olim in die, quo epistolae dederat,  
 signando a pugna, ut ait, Leuctrica seu Bouillana dies  
 computaretur. Suasit igitur, ut circiter eum diem esset  
 praefato, quo die olim piaculum: id est, quo die nefario  
 Clodii incesto sacra Bonae Deae violata essent, seu ipsis  
 mysteriis Romanis, siue Kalendis Maiis. Quo ioco nihil  
 scitius, nihil magis ad Tullii gustum. Quod autem  
 Popma de Olympiis sententiam suam firmat ex lib. 16.  
 epist. 7, οὐδὲν πρὸς Διόνυσον. Adscribenda verba, quan-  
 do et nonnulla, quae superius diximus, confirmant. Re-  
 fert autem ex ore Bruti: *se laetari, quod effugissem duas*  
*maximas vituperationes: unam quam itinere faciendo me*  
*intelligebam suscipere, desperationis ac relictionis recipubli-*  
*cae: (cuntes mecum vulgo querebantur, quibus de meo ce-*  
*lori reditu (agnoscis constitutum fuisse) non probabam.)*  
*alteram de qua Brutus et qui una erant, (multi autem*  
*erant) laetabantur, quod eam vituperationem effugissem,*  
*me existimari ad Olympia. hoc autem nihil turpius quo quis*  
*republicae tempore.* Ecce alterum dictum Attici viuis  
 laudat Cicero tanquam iucundum sibi: alterum Bruti et  
 comitum abominatur, et vituperationem maximam inclu-  
 dere fatetur ipse, ac primus Attico significat. Adeo re  
 non inspecta propter quarundam literarum adfinitatem  
 collum huic loco torserunt, pro Olympiis in illum indu-  
 cendis. Eram haec omnia commentatus, priusquam in-  
 cidi in excerpta Appiani, qui narrans idem piaculum Sa-  
 cra Bonae Deae μυσήματα appellat: καὶ ἐσ τὸν οἰκιαν τῷ  
 Γαῖος παρελθεῖν διος γυναικας νυκτὸς, ὅτε μόνοις γυναιξὶν  
 ἔστελθεν μυσηρίων αὔγουστέων. Vbi allegat Vallesius  
 ex lib. 5. et l. 6. ad Atticum, ac verbo *mysteria Romana*  
*Sacra Bonae Deae* interpretatur. Et verba Appiani et

con-

consensus doctissimi viri non parum me confirmarunt. Confido autem neminem haec lecturum, qui non facile animaduertat, quod profecto verum est, nos non alieno immolitos, sed structis iam nostris exemplum fundamentorum nostrorum inuenisse: quod maligne diffundulare non sectae est neque moris nostri.

## CAPVT X

*Iustino partim e MSS. par-*  
*tion de coniectura reddit a non-*  
*nullis locis vera lectio. Eadem*  
*Plauti seruata et explicata.*  
*Fastidire et callere ad quaestum*  
*suum. Vsus praeocabuli Ad.*  
*Plauti rursus veteres libri pro-*  
*bati. Fastidia et fastus eorum,*  
*quae amantur vel sollicitantur.*  
*Fastidia vel fastum pati. Fa-*  
*ustum facere. Fastidiosus. Fa-*  
*stidium agitans magnarum ur-*  
*binum Philippus. Gratiae impe-*  
*rancis aemuli. Nomina rerum*  
*Romanarum propter quandam*  
*similitudinem imposta rebus*  
*aliarum gentium. Principia,*  
*locus ante praetorium in castris.*  
*Principia pro primoribus mili-*  
*tum in castris, seniori deo Im-*  
*peratorum Romanorum. Prin-*  
*cipia in acie, non principes sive*  
*secunda acies, sed prima signa,*  
*frons aciei. Lixii aliquot loca,*  
*Seuecae, Tatiti, Terentii sin-*  
*gula illustrata. Esse post prin-*  
*cipia. Postprincipia. Tribus,*  
*E tribu sua. Ludus, Ludum*  
*fuisse. Propola vox tota e*  
*Graeco. Commendatio. Pli-*  
*nius et Cicero illustrati. Bala,*  
*qui se Seleucidarum familiac*  
*fraude inscrutus nomine Alexan-*  
*dri. Prololaus Euergetes.*  
*Antiochus Expatior. Ptriapi-*  
*tus, rex Parthorum. Annes*  
*et Persis et Parbis praecipua*  
*religione culti.*